
 
DECRETO Nº. 057, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre feriado no Município de 

Sebastião Laranjeiras, e estabelece 

outras providências. ”  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei orgânica do município e;  

 

CONSIDERANDO que o dia 24 de junho é o dia dedicado a Festividade Regional de 

São João, que este ano ocorrerá em uma quinta-feira;  

 

CONSIDERANDO que o isolamento social é uma das formas de enfrentamento da 

Pandemia COVID-19 para evitar a transmissão comunitária do vírus;  

 

CONSIDERANDO que ao decretar feriado nas repartições públicas municipais, 

diminuirá a circulação de pessoas, atendendo, assim, as recomendações do Comitê 

Municipal de enfrentamento da pandemia COVID-19;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Feriado no Município de Sebastião Laranjeiras no dia 24 de junho de 2021 – 

Festividade de São João.  

 

Parágrafo Único. Fica garantido a continuidade dos serviços essenciais do Município, 

cuja natureza não pode sofrer qualquer tipo de interrupção.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

Art. 3°. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 



 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

Estado da Bahia, em 23 de junho de 2021.  

 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIORS 

Prefeito Municipal 


